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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Динаміка збуджених електронних станів, зберігання та

перетворення енергії у конденсованому азоті, привертають велику увагу в різних

галузях науки. Електронне опромінення є одним з перспективних способів

модифікації фізичних і хімічних властивостей твердих тіл. Електронно-

стимульовані процеси – це підпорогові процеси, при яких управління властивостями

речовини відбувається за допомогою збудження електронної підсистеми і її

взаємодії з ядерною підсистемою кристала, тобто відбувається зміна структури

зразка, створення в ньому дефектів і модифікація поверхні під впливом енергії

нижчої, ніж порогова енергія утворення дефектів при ударному механізмі. Інтерес

до сукупності електронно-стимульованих процесів, викликаних взаємодією

електронного пучка з твердим тілом, диктується необхідністю розуміння механізмів

цих процесів, як для вирішення фундаментальних питань фізики і хімії твердих тіл,

такааіаадляаарозвиткуаачисленнихаазастосувань.

Особливий інтерес до твердого азоту пов'язаний з потенційним використанням

полімерного азоту в якості екологічно чистого матеріалу з високою щільністю

енергії. Інший важливий аспект пов'язаний з астрофізичними дослідженнями,

оскільки азот є одним з найпоширеніших елементів Всесвіту. Зазначимо, що

твердий азот, який належить до класу кріокристалів, є модельним об'єктом фізики

твердого тіла. Плівки твердого N2 використовуються як модератори, джерела

азотної плазми та матриці в радіаційній фізиці та хімії. Розуміння процесів, що

лежать в основі електронно-стимульованої десорбції азоту має життєво важливе

значення для забезпечення безаварійної експлуатації високоенергетичних

прискорювачів часток, елементи яких працюють при температурі рідкого гелію. В

усіх цих галузях науки та прикладних задачах вирішальною є проблема збуджених

електронних станів, їх динаміка та релаксація. Електронні збудження, індуковані

фотонами або пучками електронів та іонів, можуть ефективно модифікувати

властивості матеріалів. Для твердих молекулярних речовин існує велика

різноманітність таких процесів, наприклад фрагментація молекул, зміна структури в

об`ємі, модифікація поверхні, захоплення заряду, посилена дифузія, твердотільні

реакції, викид атомів і / або молекул (десорбція). Десорбція твердого азоту

вивчалась при збудженні різними видами іонізуючого випромінювання, зокрема

електронами, фотонами та іонами. Більша частина досліджень проводилася за

допомогою методів мас-спектроскопії, які надають інформацію про маси та

кінетичні енергії десорбованих частинок, але інформація про їх електронний стан не

може бути отримана за допомогою цих методів. Визначення електронного стану

десорбованих частинок вимагає застосування спектроскопічних методів. Іншою

проблемою, якої майже не торкалися проведені раніше дослідження, є роль

зарядових станів в електронно-стимульованих процесах, зокрема десорбції.

Таким чином, актуальність теми дисертації визначається важливістю

вище згаданих невирішенних проблем, пов’язаних з низькотемпературними

електронно-стимульованими явищами у твердому азоті, дослідженню яких

присвячена дана робота.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, які складали дисертаційну роботу, виконано у відділі спектроскопії

молекулярних систем і наноструктурних матеріалів Фізико-технічного інституту

низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України в рамках тематичного плану

інституту відповідно до відомчих тем:

• тема «Елементарні збудження і фазові стани простих молекулярних твердих

тіл і наноструктур» (номер державної реєстрації 0112U002639, термін

виконання 2012–2016 рр.);

• тема «Термодинамічні властивості нано-структурованих систем, композитів,

молекулярних твердих тіл в екстремальних умовах низьких температур»

(номер державної реєстрації 117U002290, термін виконання 2017 – 2021 рр.)

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є виявлення

механізмів електронно-стимульованих процесів в твердому азоті з акцентом на

десорбції.

Для досягнення мети ставилися та вирішувалися такі задачі:

– вимірювання спектрів катодолюмінесценції твердого азоту у видимому і ВУФ

діапазонах спектра та їх залежностей від дози опромінювання, енергії

збуджуючих електронів і товщини зразка;

– розробка та застосування експериментального підходу до виявлення участі

реакцій нейтралізації у процесі десорбції;

– визначення основних зарядових центрів, що беруть участь в рекомбінації, і

аналіз каналів релаксації;

– виявлення можливого внеску збуджених молекул і атомів азоту в електронно-

стимульовану десорбцію та з'ясування відповідальних за це механізмів:

– отримання даних про розподіл зарядових центрів у попередньо опроміненому

твердому азоті;

– отримання нової інформації відносно смуги випромінювання на довжині хвилі

360 нм, походження якої було невідомо до теперішнього часу, її ідентифікація

та з'ясування механізму формування.

Об’єктом дослідження є явища, стимульовані електронними збудженнями.

Предметом дослідження є електронно-стимульована десорбція молекул і

атомів з поверхні твердого азоту та нестаціонарна десорбція.

Методи дослідження: катодолюмінесцентна спектроскопія у широкому

діапазоні спектру від видимого до вакуумного ультрафіолету; активаційна

спектроскопія – вимірювання загального і парціальних виходів

термолюмінесценції, вимірювання термостимульованої екзоелектронної емісії;

нестаціонарна люмінесценція і розроблений у роботі метод нестаціонарної

десорбції.
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Наукова новизна отриманих результатів:

1. Вперше встановлено внесок зарядових центрів у процес десорбції збуджених

молекул азоту в стані C3Πu, яка супроводжується випромінювальним переходом

C3Πu → B3Πg. Диссоціативна рекомбінація N4
+ з електроном пропонується в якості

ключового процесу, який лежить в основі десорбції збуджених молекул.

2. Вперше виявлено електронно-стимульовану десорбцію високозбуджених атомів

азоту. Зареєстровано випромінювальні переходи десорбуючих атомів 3s 4P5/2-1/2 →

2p3 4S3/2 та 2p4 4P1/2-5/2 → 2p3 4S3/2, що співпадають з переходами у газовій фазі.

Отримано докази вирішальної ролі рекомбінації зарядів в процесі десорбції

збуджених атомів. Диссоціативну рекомбінацію центрів N3
+ з електронами та

рекомбінацію центрів N+ розглянуто в якості базових реакцій..

3. Отримані нові дані стосовно просторового розподілу позитивно заряджених

центрів у попередньо опромінених плівках твердого азоту. Було з'ясовано, що

найбільш високий вміст стабільних автолокалізованих (N4
+) і локалізованих (N3

+)

дірок досягається поблизу інтерфейсу зразок-підкладка.

4. Отримані нові дані про поведінку до теперішнього часу не ідентифікованої смуги

випромінювання на довжині хвилі 360 нм. Висловлено припущення, що ця смуга

належить нейтральному кластеру N4. Запропоновано можливий сценарій

формування нейтрального кластера N4 через нейтралізацію іонного кластера N4
+

за сценарієм «cage effect».

Практичне значення отриманих результатів. Результати досліджень, які

представлені в дисертаційній роботі, мають фундаментальне значення, оскільки

поглиблюють знання про низькотемпературні електронно-стимульовані явища у класі

молекулярних кристалів, зокрема в твердому азоті. З прикладної точки зору, отримані

результати є важливими, оскільки інформація про зберігання та перетворення енергії

у твердому азоті може бути використана при створенні полімерного азоту. Інформація

про електронно-стимульовану десорбцію азоту є актуальною для забезпечення

безаварійної експлуатації прискорювачів часток, елементи котрих працюють при

низьких температурах. Отримані дані можна використовувати для моніторингу

поверхонь різноманітних елементів космічної апаратури та їх очистки. Крім цього,

отримана інформація з десорбції азоту може знайти застосування в вакуумній техніці,

яка працює в умовах наявності іонізуючих випромінювань.

Особистий внесок здобувача. Матеріали, що складають основу дисертації

опубліковані у 6 роботах (1–6), які було виконано у співавторстві. Всі результати

досліджень, виконані у співавторстві, отримані та узагальнені в дисертаційній

роботі при безпосередній участі автора. В роботі (1) встановлено просторовий

розподіл автолокалізованих (N4
+) та локалізованих (N3

+) дірок у опромінених

плівках твердого азоту. В роботі (2) автор приймав участь у вимірюванні дозових

залежностей полоси випромінювання на довжині хвилі 360 нм, спектру

термостимульованої люмінесценції твердого азоту у цій області, а також

термостимульованої екзоелектронної емісії та нестаціонарної люмінесценції на

довжині хвилі 360 нм. В роботі (3) автору належить реєстрація центрів N3
+ у спектрі

катодолюмінесцкеції твердого азоту. У роботах (4-6) автором було виявлено
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електронно-стимульовану десорбцію збуджених молекул і атомів азота. Здобувач

приймав активну участь на всіх етапах наукового дослідження, а саме: у підготовці

експериментального обладнання й проведенні експерименту, аналізі отриманих

результатів, формулюванні висновків і написанні статей та оприлюдненні їх на

семінарах та конференціях. Таким чином, особистий внесок дисертанта є

визначальним.

Апробація результатів дисертації. Основні результати досліджень, які

викладені в дисертації, обговорювалися на таких вітчизняних та міжнародних

наукових конференціях і симпозіумах:

• XXXIX Max Born Symposium: 5th International Symposium on Optics & its

applications (OPTICS-2017, 3-7 July, 2017, Wroclaw, Poland);

• VII International Conference for Young Scientists “Low Temperature Physics”

(ICYS-LTP-2017, Kharkiv, Ukraine, May 29 – June 2, 2017);

• V International Conference on Radiation and Applications in various fields of

research (RAD 2017, 12 – 16 June, 2017, Budva, Montenegro);

• 4th International Conference “Nanotechnologies” (Nano-2016, 24 – 27 October,

2016, Tbilisi, Georgia);

• IV International Conference on Radiation and Applications in various fields of

research (RAD 2016, 23 – 27 May, 2016, Nis, Serbia);

• VI International Conference for Young Scientists “Low Temperature Physics”

(ICYS-LTP-2016, Kharkiv, Ukraine, June 6 – 10, 2016);

• 19th International Conference on Dynamical Processes in Excited States of Solids

(DPC16, July 17-22, 2016, Paris, France);

• Surface Processes, Gas Dynamics, and Vacuum Technology of Cryogenic Vacuum

Systems (77-th IUVSTA Workshop, 17-21 August, 2016, Fuefiki, Japan);

• Third International Conference on Radiation and Applications in Various Fields of

Research (RAD 2015, 8-12 June, Budva, Montenegro);

• V International Conference for Young Scientists “Low Temperature Physics”

(ICYS-LTP-2015, Kharkiv, Ukraine, June 2 – 5, 2015);

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 17

наукових працях: 6 статей у провідних спеціалізованих наукових журналах [1–6] та

11 тез доповідей у збірниках праць міжнародних наукових конференцій [7–17].

Структура дисертації. Дисертація складається зі вступу, оглядового розділу,

розділу з методикою експериментальних досліджень, чотирьох оригінальних

розділів, висновків та списку використаних джерел. Загальний обсяг дисертації 125

сторінок, вона містить 54 рисунка, 3 таблиці та список використаних джерел з 103

найменувань на 10 сторінках.
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ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У вступі наведена коротка характеристика напрямку досліджень, розкрито

суть і стан наукової проблеми, обґрунтована актуальність теми дисертаційної

роботи, визначено мету і завдання досліджень та методи їх проведення,

сформульовані основні результати роботи, їх наукова новизна і практична

значимість, наведено дані про публікації здобувача, апробацію роботи та описано

структуру дисертації.

Перший розділ «Азот: електронні стани та радіаційні процеси (огляд)»

містить стислий огляд наявної наукової літератури щодо структури, електронних

станів та радіаційно-стимульованих процесів у конденсованому азоті. Розділ

складається з семи підрозділів.

У підрозділі 1.1 наведено короткий огляд загальних відомостей про

кріокристали, а також надано огляд структури і фізичних властивостей твердого

азоту.

Підрозділ 1.2 присвячений електронним станам газоподібного азоту, де

розглянуто як атомарний, так і молекулярний азот.

У підрозділі 1.3 розглянуто електронні стани у твердому азоті. Наведено дані,

що були отримані за допомогою вимірювання спектрів поглинання твердого азоту.

Підрозділ 1.4 містить інформацію про дефектоутворення через упругі процеси

при опроміненні високоенергетичними електронними пучками.

У підрозділі 1.5 розглянуто попередні дані стосовно десорбції стимульованої

збудженням електронної підсистеми, які було отримано на прикладі кріокристалів

інертних елементів.

У підрозділі 1.6 наведено інформацію про десорбцію твердого азоту

досліджену раніше методами мас-спектроскопії. Були знайдені маси десорбуючих

частинок та їх кінетичні енергії. Зазначено, що ці методи не дають відомостей

стосовно електронних станів десорбуючих частинок.

Підрозділ 1.7 містить стислу інформацію про методи активаційної

спектроскопії.

В результаті аналізу літературних даних стала очевидною доцільність

дослідження ролі зарядових центрів у електронно-стимульованих явищах, зокрема

десорбції, і необхідність нового експериментального підходу до вирішення цієї

проблеми із застосуванням методів люмінесцентної спектроскопії в поєднанні з

оптичними та токовими методами активаційної спектроскопії, нестаціонарною

люмінесценцією, а також розробка нового методу нестаціонарної десорбції.

У другому розділі «Експериментальні методики» викладено новий підхід до

вивчення електронно-стимульованої десорбції та наведено загальну інформацію про

вимірювальний комплекс – cпектральний багатофункціональний комплекс, який

використовувався для вирішення завдань дисертації. Описано приготування зразків,

наведені основні характеристики та схеми вузлів експериментальної установки.

Основними методами досліджень були катодолюмінесцентна спектроскопія у

видимому та ВУФ діапазонах, термостимульована люмінесценція і екзоелектронна

емісія, вимірювання нестаціонарної люмінесценції, а також запроваджений
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дисертантом метод нестаціонарної десорбції. Коротко подана процедура вимірювань

нестаціонарної десорбції. Плівка N2 спочатку опромінювалась інтенсивним пучком

електронів для створення високої концентрації зарядових центрів, а потім тиск у

комірці, що вказує на вихід десорбції, вимірювали під час нагрівання плівки під

дією пучка малої інтенсивності щоб мінімізувати створення нових радіаційно-

стимульованих центрів. Усі релаксаційні емісії вимірювалися одночасно. Загальний

вихід десорбції вимірювався іонізаційним датчиком. Щоб розділити спектральні

особливості, пов’язані з об’ємом зразка та з його поверхнею, зразки зондувалися по

глибині шляхом зміни енергії збуджуючих електронів, а також порівнянням

характеристик зразків різної товщини. Температурні залежності реєструвалися при

лінійному нагріванні. У більшості експериментів швидкість нагріву становила 6

К٠хв-1.

Третій розділ «Електронно-стимульована десорбція збуджених молекул з

твердого азоту» присвячений результатам досліджень радіаційно-стимульованих

явищ у твердому азоті в інтервалі температур 4–45 К.

Рис.1. Люмінесценція N2, збудженого пучком з енергією

1 кеВ, у видимому та близькому УФ-діапазонах.

Приведені експери-

ментальні дослід-

ження десорбції збуд-

жених молекул з

твердого азоту.

З огляду на велику ши-

рину забороненої зони

твердого N2 (15,6 еВ)

були проведені вимі-

рювання спектрів лю-

мінесценції в ши-

рокому діапазоні дов-

жин хвиль - від

видимої області до

області вакуумного

ультрафіолету (ВУФ).

У близькому УФ-діапазоні була зареєстрована емісія другої позитивної

системи (позначеної на рис. 1 як 2PS) - переходи між високозбудженими

молекулярними станами C3Πu і B3Πg. Відмінною рисою цієї емісії є збіг

спостережуваних смуг з тими, що були зареєстровані в спектрі газової фази. Також

спостерігалася α-група, яка відповідає випромінюванню атомів азоту, ініційованого

за допомогою матричних фононів. β -група виникає з кисневої домішки і відповідає

переходу атома О (1S) → O (3P). Рисунок 2 більш детально показує люмінесценцію


[…]


азота / А.П. Барабашов, И.В. Хижный, С.А. Уютнов, М.А. Блудов, Е.В.

Савченко // ФНТ, 42, (2016) 1512-1515.

6. Radiation-induced defects, energy storage and release in nitrogen solids / E.V.

Savchenko, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, M.A. Bludov, A.P. Barabashov, G.B.

Gumenchuk, V.E. Bondybey // IOP Conf. Series: Material Science and Engineering,

169 (2017) 012007.

7. Radiation-induced desorption of excited molecules from pre-irradiated nitrogen

films / A.P. Barabashov, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, E.V. Savchenko, A.N.

Ponomaryov, V.E. Bondybey // Third International Conference on Radiation and

19

Applications in Various Fields of Research (RAD 2015), June 8 – 12, 2015 : book

of abstr. – Montenegro, Budva. – P. 42.

8. Radiation effects in atomic and molecular cryocrystals / I.V. Khyzhniy, S.A.

Uyutnov, E.V. Savchenko, A.P. Barabashov, A.N. Ponomaryov, V.E. Bondybey //

Third International Conference on Radiation and Applications in Various Fields of

Research (RAD 2015), June 8 – 12, 2015 : book of abstr. – Montenegro, Budva. –

P. 46.

9. Charge accumulation and energy storage in solid nitrogen / I.V. Khyzhniy, S.A.

Uyutnov, E.V. Savchenko, A.P. Barabashov, G.B. Gumenchuk, A.N. Ponomaryov,

V.E. Bondybey // VI International Conference for Young Scientists “Low

Temperature Physics”, June 2 – 5, 2015 : book of abstr. – Ukraine, Kharkiv, 2015. –

P. 77.

10. Radiation-induced desorption of excited molecules from solid nitrogen / A.P.

Barabashov, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, E.V. Savchenko, A.N. Ponomaryov,

V.E. Bondybey // VI International Conference for Young Scientists “Low

Temperature Physics”, June 2 – 5, 2015 : book of abstr. – Ukraine, Kharkiv, 2015. –

P. 79.

11. Electron-stimulated desorption of excited atoms from solid nitrogen / A.P.

Barabashov, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, E.V. Savchenko, A.N. Ponomaryov,

V.E. Bondybey // 4th International Conference “Nanotechnologies” (Nano-2016),

October 24 – 27, 2016 : book of abstr.- Georgia, Tbilisi, 2016. – P.17.

12. Radiation-induced defects, energy storage and release in nitrogen solids / E.V.

Savchenko, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, A.P. Barabashov, A.N. Ponomaryov,

V.E. Bondybey // 19th International Conference on Dynamical Processes in Excited

States of Solids (DPC16), July 10–15, 2016 : book of abstr.- France, Paris, 2016. –

P.57.

13. Electron-stimulated desorption of excited atoms from nitrogen films / A.P.

Barabashov, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, E.V. Savchenko, A.N. Ponomaryov,

V.E. Bondybey // VII International Conference for Young Scientists “Low

Temperature Physics”, June 6 – 10, 2016 : book of abstr. – Ukraine, Kharkiv, 2016.

– P. 114.

14. Super–strong low-temperature post-desorption from pre-irradiated solidified gases /

E.V. Savchenko, I.V. Khyzhniy, S.A. Uyutnov, A.P. Barabashov, G.B.

Gumenchuk, V.E. Bondybey // 77-th IUVSTA Workshop, Fuefiki, Japan, 17-21

August, 2016. – P. 84.

15. Excitation-stimulated processes on the surface of solid N2 / I.V. Khyzhniy, E.V.

Savchenko, S.A. Uyutnov, A.P. Barabashov, A.N. Ponomaryov, V.E. Bondybey //

VIII International Conference for Young Scientists “Low Temperature Physics”,

May 29 – June 2, 2017 : book of abstr. – Ukraine, Kharkiv, 2017. – P. 123.

16. Excitation-stimulated processes in the films of solid N2 / A.P. Barabashov, I.V.

Khyzhniy, S.A. Uyutnov, E.V. Savchenko, A.N. Ponomaryov, V.E. Bondybey //

XXXIX Max Born Symposium: 5th International Symposium on Optics & its

applications (OPTICS-2017), July 3-7, 2017: book of abstr. – Poland, Wroclaw,

2017 – P. 43.

20

17. The modification of solid nitrogen by an electron / E.V. Savchenko, I.V. Khyzhniy,

S.A. Uyutnov, A.P. Barabashov, A.N. Ponomaryov, V.E. Bondybey // Fifth

International Conference on Radiation and Applications in Various Fields of

Research (RAD 2017), May 23 – 27, 2017 : book of abstr. – Serbia, Nis. – P. 200.

АНОТАЦІЯ

Барабашов А.П. Електронно-стимульовані процеси в твердому азоті. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-технічний інститут низьких

температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2019.

Дисертація присвячена експериментальному виявленню механизмів

електронно-стимульованих явищ у твердому азоті з акцентом на десорбцію. Було

виявлено десорбцію збуджених молекул та атомів з поверхні твердого азоту та

отримана інформація стосовно електронних станів десорбуючих часток. Було

з’ясовано, що молекули десорбують у стані C3Πu, в той час як атоми покидають

зразок у стані 4P. Визначено механізм десорбції збуджених молекул – диссоціативна

рекомбінація автолокалізованих дірок. Наведено два можливих канали десорбції

збуджених атомів – диссоціативна рекомбінація центрів N3
+ з електронами та

рекомбінація іонів N+, сформованих через збудження внутрішніх оболонок. Виявлено

істотний внесок рекомбінації зарядів в електронно-стимульовану десорбцію.

Представлений новий метод нестаціонарної десорбції, розроблений в даній роботі.

Отримано нові дані стосовно просторового розподілу зарядових центрів у попередньо

опромінених плівках твердого азоту. Було з'ясовано, що найбільший вміст стабільних

автолокалізованих (N4
+) і локалізованих (N3

+) дірок досягяється у шарах, близьких до

інтерфейсу зразок-підкладка. Отримано дані про поведінку до цього часу не

ідентифікованої смуги випромінювання на довжині хвилі 360 нм. Запропоновано

можливий сценарій нейтралізації N4
+ через так званий "клітинний ефект" і

формування нейтрального кластера N4, як центру, відповідального за світіння на

довжині хвилі 360 нм.

Ключові слова: кристалічний азот, електронно-стимульована десорбція,

диссоціативна рекомбінація, десорбція збуджених часток, зарядові центри.

АННОТАЦИЯ

Барабашов А.П. Электронно-стимулированные процессы в твердом азоте.

– Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.04.07 – физика твердого тела. – Физико-технический

институт низких температур им. Б.И. Веркина НАН Украины, Харьков, 2019.

Диссертация посвящена экспериментальному установлению механизмов

электронно-стимулированных явлений в твердом азоте с акцентом на десорбцию.

Было обнаружено десорбцию возбужденных молекул и атомов с поверхности
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твердого азота и получена информация об электронных состояниях десорбирующих

частиц. Была получена информация о формировании и накоплении радиационно-

стимулированных центров N3
+ и N4

+ в твердом азоте. Было обнаружено, что молекулы

десорбируют в состоянии C3Πu, в то время как атомы покидают образец в состоянии
4P. Определен механизм десорбции возбужденных молекул - диссоциативная

рекомбинация автолокализованых дырок. Приведены два возможных канала

десорбции возбужденных атомов - диссоциативная рекомбинация центров N3
+ с

электронами и рекомбинация ионов N+, сформированных с помощью возбуждения

внутренних оболочек. Выявлен существенный вклад рекомбинации зарядов в

электронно-стимулированную десорбцию. Представлен новый метод нестационарной

десорбции, разработанный в данной работе. Получены новые данные о

пространственном распределении зарядовых центров в предварительно облученных

пленках твердого азота. Корреляция выходов нестационарной люминесценции и

нестационарной десорбции на длине волны атомного перехода, а также их максимум

около 10К указывает на рекомбинацию зарядовых центров с электронами, которые

были высвобождены из ловушек, связанных с радиационно-стимулированными

дефектами. Было обнаружено, что наибольшее содержание стабильных

автолокализованых (N4
+) и локализованных (N3

+) дырок достигается в слоях, близких

к краю образца, граничащего с подложкой. Получены новые данные о поведении до

сих пор не идентифицированной полосы излучения на длине волны 360 нм.

Увеличение интенсивности этой полосы со временем облучения указывает на

накопление радиационно-стимулированных центров в твердом азоте. Анализ

спектров термостимулированной люминесценции указывает на связь полосы 360 нм с

реакцией нейтрализации. Была исследована разница между центрами N2 в азотной

среде и матрично-изолированными центрами N2. Отсутствие полосы около 360 нм в

спектре термостимулированной люминесценции матрично-изолированных центров

N2 указывает на связь этих центров с азотным центром, содержащим более чем 2

атома. Предложено возможный сценарий нейтрализации N4
+ с помощью так

называемого "клеточного эффекта" и формирование нейтрального кластера N4, как

центра, ответственного за свечение на длине волны 360 нм.

Ключевые слова: кристаллический азот, электронно-стимулированная

десорбция, диссоциативная рекомбинация, десорбция возбужденных частиц,

зарядовые центры.
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 The dissertation presents the experimental revealing of electron-stimulated processes

in solid nitrogen. The desorption of excited molecules and atoms from the surface of solid

nitrogen was detected for the first time and the information on the electronic states of

desorbing particles was obtained. It was found that the molecules leave the sample in the
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C3Πu state, while the atoms leave the sample in the 4P state. The mechanism of excited

molecules desorption was determined - dissociative recombination of autolocalized holes.

Two possible channels of excited atoms desorption are presented - dissociative

recombination of N3
+ centers with electrons and recombination of N+ ions formed by

excitation of internal shells. Significant contribution of charge recombination in

electronically stimulated desorption was revealed. A new method of non-stationary

desorption, developed in this work, is presented. New data on the space distribution of

charge centers in pre-irradiated solid nitrogen films were obtained. It was found that the

highest concentration of stable self-localized (N4
+) and localized (N3

+) holes is achieved in

the layers close to the sample-substrate interface. Data on the unidentified 360 nm band

were obtained. The N4
+ neutralization scenario with the help of the so-called "cage effect"

was proposed and the formation of a neutral cluster N4 as the center responsible for the

emission near 360 nm.

Keywords: crystalline nitrogen, electron-stimulated desorption, dissociative

recombination, desorption of excited particles, charged centers.