ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Барабашова Андрія Павловича

«Електронно-стимульовані процеси в твердому азоті»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 – «фізика твердого тіла»

Дисертаційна робота Барабашова Андрія Павловича зорієнтована на вивчення електронно-стимульованих явищ у твердому азоті. Різноманітні модифікації твердого азоту привертають увагу фахівців у галузі фізики твердого тіла як ідеальні модельні об'єкти для дослідження їх фундаментальних властивостей, оскільки деякі з них не є достатньо вивченими й дотепер. Більш того, твердий азот має багато практичних застосувань, що також стимулює науковий інтерес до нього. Зокрема, полімерний азот, в якому всі атоми з'єднані одинарним ковалентним зв'язком в тривимірну кристалічну ґратку, має унікальні властивості. Він має найвищу щільність хімічної енергії, тобто є рекордно ефективним з точки зору потужності та абсолютно екологічно чистим паливом, а також надтвердою речовиною. Саме тому, задача дослідження низькотемпературних електронно-стимульованих явищ в твердому азоті, а саме, електронно-стимульована десорбція молекул й атомів з поверхні твердого азоту та нестационарна десорбція, що вирішуються у дисертаційній роботі А. П. Барабашова, є цілком обґрунтованою та актуальною.

Результати досліджень, що викладені в дисертації, базуються на експериментах, які були виконані з використанням надійних сучасних високоточних установок й методик, добре узгоджуються між собою та з відповідними літературними даними теоретичних й експериментальних робіт. Слід особливо відзначити запроваджений дисертантом метод нестационарної десорбції, який дозволив виявити внесок реакцій нейтралізації в електронно-стимульовану десорбцію з твердого азоту. Використання методів активаційної спектроскопії а також наведений у другому розділі спектральний

багатофункціональний комплекс забезпечили необхідну **надійність** і **достовірність** отриманих даних.

Актуальність досліджень підтверджується також тим, що експерименти, які становлять основний зміст дисертації, проведено у відділі спектроскопії молекулярних систем і наноструктурних матеріалів Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б. І. Веркіна НАН України у відповідності з відомчими тематиками: «Елементарні збудження і фазові стани простих молекулярних твердих тіл і наноструктур» (номер державної реєстрації 0112U002639, термін виконання 2012–2016 рр.); «Термодинамічні властивості наноструктурованих систем, композитів, молекулярних твердих тіл в екстремальних умовах низьких температур» (номер державної реєстрації 117U002290, термін виконання 2017 – 2021 рр.). Одночасно список тем, наведений вище, засвідчує зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

До безумовної переваги роботи слід віднести результати, що мають перспективи їх **практичного використання**, зокрема для забезпечення безаварійної експлуатації прискорювачів часток, елементи яких працюють за температури рідкого гелію, а також для моніторингу поверхонь елементів космічної апаратури. Отримані дані можуть бути використані також для створення полімерного азоту.

У дисертаційній роботі отримана досить велика і оригінальна інформація відносно ефектів, стимульованих збудженням електронної підсистеми кристалу твердого азоту. У цій ситуації доцільно відзначити лише найбільш суттєві результати, що визначають актуальність, **наукову та прикладну значущість роботи.**

1. Вперше встановлено внесок зарядових центрів у процес десорбції збуджених молекул та атомів азоту. Диссоціативна рекомбінація N_4^+ з електроном пропонується в якості ключового процесу, який лежить в основі десорбції збуджених молекул. Рекомбінацію центрів N_3^+ з електронами та рекомбінацію центрів N^+ розглянуто в якості базових реакцій, відповідальних за десорбцію збуджених атомів.

2. Отримано нові дані стосовно просторового розподілу позитивно заряджених центрів у попередньо опромінених плівках твердого азоту. Було з'ясовано, що найбільш високий вміст стабільних автолокалізованих (N_4^+) і локалізованих (N_3^+) дірок досягається поблизу інтерфейсу зразок-підкладка.

3. Вперше отримані дані про поведінку смуги випромінювання на довжині хвилі 360 нм. Висловлено припущення, що ця смуга належить нейтральному кластеру N_4 . Запропоновано можливий сценарій формування нейтрального кластера N_4 .

Перелічені **результати є новими, вперше отриманими** в роботах автора.

Всі результати дисертації було докладно і своєчасно викладено в 6 публікаціях у провідних наукових реферованих журналах за фахом, як вітчизняних, так і міжнародних. Також основні результати роботи добре відомі, оскільки вони пройшли апробацію на великій кількості профільних наукових конференцій в Україні і за кордоном, тези доповідей було опубліковано у відповідних збірниках.

Враховуючи вищесказане і беручи до уваги надійність та сучасний рівень експериментальної бази, а також і сучасний методологічний рівень роботи можна з упевненістю стверджувати, що **отримані автором результати є достовірними та обґрунтованими.**

Отримані результати можуть бути використані науковими організаціями, які проводять експериментальні і теоретичні дослідження електронно-стимульованих явищ у твердих тілах: в Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б. І. Веркіна НАН України, Інституті фізики НАН України, Інституті теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України, Одеському національному університеті ім. І.І. Мечникова МОН України, Інституті радіофізики та електроніки ім. О. Я. Усикова НАН України.

Текст автореферату повністю та вірно викладає зміст дисертації.

До змісту дисертації та її оформлення є такі зауваження:

1. В розділі 1, що стосується структури, властивостей та електронних станів азоту, є деякі неточності у викладенні матеріалу. А саме, на стор. 19 автор

стверджує, що «твердий азот має дві фази з високим ступенем симетрії ґраток», а на стор. 20 – що «твердий азот має кубічну решітку з чотирма молекулами в елементарній ґратці, осі яких спрямовані уздовж чотирьох просторових діагоналей куба. Відомі три кристалічні модифікації твердого азоту». Згодом з'ясовується, що саме «низькотемпературна α -фаза азоту має кубічну решітку з чотирма молекулами в елементарній ґратці, осі яких спрямовані уздовж просторових діагоналей куба». Тобто з тексту не ясно, скільки ж насправді твердий азот має кристалічних модифікацій. Крім того, на стор. 21-22 автор декілька разів наводить не коректні позначення просторових ґруп.

2. В п. 1.7, в якому автор намагається пояснити природу термостимульованої люмінесценції, на стор. 36-38 наведено формули, які, по-перше, мають неправильну нумерацію, а, по-друге, містять параметри, які не пояснюються в тексті. Теж саме стосується й рисунків в цьому пункті.

3. В розділі 3 аналізується електронно-стимульована десорбція збуджених молекул із твердого азоту. Зокрема, на рис. 3.6 (стор. 64) наведено порівняння відносної інтенсивності десорбційних та об'ємних інтенсивностей $I_{\text{дес}}/I_{\text{об'єм}}$ в спектрах катодолюмінісценції при змінненні товщини плівки. На жаль в тексті лише констатується, що зі зменшенням товщини зразка, відносна інтенсивність світіння, що відповідає десорбуючим молекулам, сильно зростає, тобто не аналізуються причини подібної поведінки виходу люмінесценції десорбуючих частинок. Чи не пов'язано це з різною міцністю зв'язків в тонких плівках та об'ємних зразках?

4. В розділах 3 та 4 автор доводить, що в твердому азоті формуються та накопичуються радіаційно-стимульовані зарядові центри N^{4+} та N^{3+} . Ці твердження є одними з головних в дисертаційній роботі. А саме, стверджується, що процесом, що лежить в основі десорбції збудженої молекули азоту, є рекомбінація електрона з іонними центрами N^{4+} , а процес, що відбувається при десорбції атому азоту є рекомбінація електрона з іонними центрами N^{3+} .

Вважаю, що для кращого розуміння процесів, що відбуваються, було б добре навести діаграми молекулярних рівнів для подібних молекулярних сполук, тим більше, що, зазвичай, вони не є стабільними.

5. Загалом, в тексті зустрічаються орфографічні та синтаксичні помилки, а також невірне написання назв молекулярних термів.

Незважаючи на перелічені вище недоліки, наведені зауваження не змінюють загальну високу оцінку роботи і не торкаються сутності проведених досліджень.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. Дисертація є завершеною науковою працею, що містить нові експериментальні результати в фундаментальній галузі знань про електронно-стимульовані процеси в твердому азоті. Основні результати є експериментально перевіреними й можуть використовуватися для подальшого розвитку даного напрямку фізики твердого тіла.

Вважаю, що за актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень, рівнем і кількістю наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота А. П. Барабашова «Електронно-стимульовані процеси в твердому азоті» відповідає всім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Барабашов Андрій Павлович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент,

провідний науковий співробітник відділу теорії динамічних

властивостей складних систем

ДонФТІ ім. О. О.Галкіна НАН України (м. Київ),

доктор фіз.-мат. наук, доцент

К. В. Ламонова

Підпис К. В. Ламонової засвідчую:

вчений секретар ДонФТІ ім. О. О. Галкіна НАН України (м. Київ)

кандидат технічних наук

В. Ю. Дмитренко